和保総第２１２８号

令和７年８月６日

（２０２５年）

施設長各位

和歌山市保健所長 笠松美惠

（公印省略）

新型コロナウイルス感染症発生動向について

日頃は保健所業務に対し、ご協力を賜りお礼申し上げます。

令和７年７月初旬から、新型コロナウイルス感染症の定点患者報告数が上がり始め、

徐々に高齢者施設からの集団発生報告も増え始めています。昨年度も同時期から患者数

が増加しており、今後の発生動向に注意が必要です。

つきましては、市中の状況把握、貴職員への情報提供、患者発生時の早期対応等につ

いて、再確認いただきますよう関係機関へ周知方よろしくお願いいたします。

◇厚生労働省「介護現場における感染対策の手引き（第３版）

 https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001149870.pdf

◇和歌山市感染症情報センターホームページ

発生動向・感染予防対策・集団発生報告様式・集団発生時の対応マニュアル等掲載

 http://www.kansen-wakayama.jp/topcs/school_facility.html

和歌山市保健所 総務企画課 健康危機管理班 担当 原田

Tel 488-5109  Fax 433-2313

0

5

10

15

20

25

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10111213141516171819202122232425262728293031323334353637383940414243444546474849505152

2024年 2025年

（週）

定
点
患
者
数
（
人
）

1月 3月 6月 9月 12月

https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001149870.pdf
http://www.kansen-wakayama.jp/topcs/school_facility.html